
 

Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,  
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

Il Direttore Generale 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

 il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

 il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la 

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

 il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 

categoria EP” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2021; 

 il D.D. n. 198 prot. 18475 del 1 febbraio 2019 con cui veniva conferito al dott. Francesco 

Bardazzi l’incarico di RAD del Dipartimento NEUROFARBA fino al 31 gennaio 2021; 

 il D.D. n. 11 prot. 5771 del 7 gennaio 2021 e il D.D. n. 112 prot. 27957 del 25 gennaio 2021, 

di attivazione delle prime sperimentazioni di Coordinamento Amministrativo tra 

Dipartimenti, con riferimento ai Dipartimenti di Chimica e Fisica e Astronomia e ai 

Dipartimenti di Biologia e di Scienze della Terra;  

 

RICHIAMATI i lavori della Cabina di Regia nominata con delibera del CdA del 30 ottobre 2020 
al fine di valutare la sostenibilità dell’attuale assetto dipartimentale, l’impatto in esso della 
nuova modalità di lavoro che contempla anche l’adozione del lavoro agile e quello dei molti 
esodi del personale in costanza della sospensione delle procedure concorsuali; 
 
CONSIDERATO il Verbale della Cabina di Regia relativo alla seduta del 11 marzo u.s., con cui 
in particolare, relativamente all’Area delle Scienze Sociali, viene ravvisata la 
necessità/opportunità: 

 di attivare un coordinamento amministrativo tra DSG e DISEI, da affidarsi a un RAD 
esperto; 

 di prevedere due funzioni di responsabilità di riferimento per gli organi delle due strutture 
in linea con modello già attivo a CHIMICA – FISICA; 

 di mantenere al momento invariata la posizione del Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali;    

mailto:coordinamento@unifi.it




 
 

 

 

2 

 

 

RITENUTO pertanto opportuna l’attivazione, a decorrere dal 1 aprile 2021, del 
Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti di Scienze Giuridiche e di Scienze per 
l’Economia e l’Impresa; 

 

RITENUTO inoltre  

- di poterne affidare, visto il curriculum, l’esperienza di particolare rilievo e le 
competenze maturate, la responsabilità al dott. Francesco Bardazzi, a decorrere dal 
1 aprile 2021, con monitoraggio della sperimentazione al 30 luglio e al 31 dicembre 
2021; 

- nelle more degli esiti della programmata revisione della fasciazione delle Retribuzioni 
di Posizione del personale EP, di prevedere per l’incarico in parola l’indennità 
dipartimentale più alta (Fascia 3) attualmente stabilita; 

- opportuno stabilire che il personale di area amministrativa e di area amministrativo-
gestionale afferente rispettivamente al DSG e al DISEI, il cui elenco è riportato 
nell’Allegato 1, faccia riferimento, in termini funzionali e di presidio dei processi e 
delle attività, al Responsabile del Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti 
stessi, dott. Francesco Bardazzi, ferma restando l’attribuzione giuridica alle relative 
strutture di appartenenza; 

 

CONSIDERATO inoltre che, come sopra attestato, l’incarico del dott. Francesco Bardazzi come 

RAD del NEUROFARBA risulta scaduto il 31 gennaio 2021 e che, nelle more della definizione 

del presente provvedimento, il dott. Bardazzi ha garantito senza soluzione di continuità il 

presidio delle responsabilità connesse all’incarico e che si ritiene pertanto di disporre e 

ratificare la prosecuzione dell’incarico a decorrere dal 1 febbraio 2021 fino al 31 marzo 2021;   

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. la ratifica dell’avvenuta prosecuzione dell’incarico di RAD del NEUROFARBA al dott. 
Francesco Bardazzi dal 1 febbraio 2021 al 31 marzo 2021; 

2. l’attivazione, a decorrere dal 1 aprile 2021, del Coordinamento Amministrativo dei 
Dipartimenti di Scienze Giuridiche e di Scienze per l’Economia e l’Impresa; 



 
 

 

 

3 

 

3. di affidare la responsabilità del Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti di 
Scienze Giuridiche e di Scienze per l’Economia e l’Impresa al dott. Francesco Bardazzi, 
a decorrere dal 1 aprile 2021 prevedendo che, data la natura sperimentale, il 
Coordinamento amministrativo ed i correlati obiettivi saranno oggetto di 
monitoraggio e valutazione al 30 luglio e al 31 dicembre 2021; 

4. di individuare, ai fini dell’erogazione della Retribuzione di Posizione al responsabile, 
nelle more degli esiti della programmata revisione della fasciazione delle Retribuzioni 
di Posizione del personale EP, per l’incarico in parola la Fascia alta (3); 

5. di erogare la relativa Retribuzione di Posizione, nella misura sopra definita, a gravare 
sul CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2021; 

6. di stabilire che il personale di area amministrativa e di area amministrativo-
gestionale afferente rispettivamente al DSG e al DISEI, il cui elenco è riportato 
nell’Allegato 1, faccia riferimento, in termini funzionali e di presidio dei processi e 
delle attività, al Responsabile del Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti 
stessi, dott. Francesco Bardazzi, ferma restando l’attribuzione giuridica alle relative 
strutture di appartenenza; 

7. di rinviare a successivo provvedimento l’attivazione e l’affidamento delle funzioni di 
responsabilità previste nell’istituito Coordinamento. 

 

 

Il Direttore Generale 

pm/DD 



Allegato 1

NOMINATIVO CAT PROFILO AFFERENZA
PANICHI PAOLA B AMMINISTRATIVA Scienze Giuridiche (DSG)
BALDERI TOMMASO C AMMINISTRATIVA Scienze Giuridiche (DSG)
BALLONI ANNA C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
BARGIGLI MARCO C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
BERTOZZI FEDERICA C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
CALABRESE MICHELA C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
CATELANI ALESSANDRA C AMMINISTRATIVA Scienze Giuridiche (DSG)
CIAPPI LETIZIA C AMMINISTRATIVA Scienze Giuridiche (DSG)
GABBRIELLI MARIA PAOLA C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
GAGLIANI CRISTINA C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
MAURRI FRANCESCA C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
MAVILIA FABIO C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
RICCI PAOLA C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
RUGGIERI AUGUSTO C AMMINISTRATIVA Scienze Giuridiche (DSG)
TUZZOLO IVANA C AMMINISTRATIVA Scienze per l'Economia e l'Impresa
ZAMMARCHI ELISABETTA C AMMINISTRATIVA Scienze Giuridiche (DSG)
ANICHINI CARLA D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Scienze Giuridiche (DSG)
CINI ANTONELLA D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Scienze Giuridiche (DSG)
DI LALLA LUCA D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Scienze Giuridiche (DSG)
FILIPPINI MARINA D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Scienze Giuridiche (DSG)
PERRI DONATELLA D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Scienze per l'Economia e l'Impresa
PIERI CORRADO D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Scienze Giuridiche (DSG)
TONELLI ELISA D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Scienze Giuridiche (DSG)


	Decreto_Coord_Novoli
	Decreto_Coord_Novoli all. 1

		2021-03-23T13:26:55+0100
	SASSI BEATRICE




